mentium docentur esse quam corporum. Cf. supra pag. 197, nota 10.

<sup>5</sup> Vers. 50. — Infra pro *fide concepit* Vat. *fidem concepit*. — Sequitur Luc. 1, 45.

<sup>6</sup> Libr. X. Confess. c. 23. n. 33: Beata quippe vita est gaudium de veritate. — Sequitur Eccli. 24, 30. seq.

<sup>7</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Ps. 131, 11. et Rom. 9, 5. — Superius pro *mulier de turba* A D *mulier praedicta*.

<sup>8</sup> Vers. 48.

<sup>9</sup> Vers. 38, cui subiungitur Luc. 1, 45.

<sup>10</sup> Vers. 42. — Sequitur Isai. 37, 3.

<sup>11</sup> Vers. 1, post quem Prov. 5, 19. — Superius pro *Lactatio fit in dilectione et contemplatione* Vat.: Sed illi, qui credunt et operantur, sunt illi, de quibus Petrus [1. Petr. 2, 2.]: *Sicut modo geniti infantes, rationabile et sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem, scilicet per dilectionem et contemplationem.*

<sup>12</sup> Gal. 5, 6.

Confutatur fallacia tentantium sive incredulorum triplici via.

64. (Vers. 29.). *Turbis autem concurrentibus* etc. Postquam Salvator confutavit fallaciam blasphematorum sive obtrectatorum, hic secundo confutat fallaciam incredulorum, qui sub specie studiositatis quaerebant signa curiositatis<sup>1</sup>. Confutatur autem haec fallacia incredulitatis Iudaeorum, et hoc triplici via. Primo enim gens illa arguitur, quia *dubia ad credendum*; secundo, quia *tepida ad discendum*; tertio, quia *frigida ad poenitendum*.

Divisio.

Via prima.

Primo igitur arguitur gens fallax et incredula, quia *dubia ad credendum*, cum dicitur: *Turbis autem concurrentibus coepit dicere: Generatio haec generatio nequam est. Turbae* namque *concurrerant*, id est, ex diversis causis ad ipsum currebant: quidam ad audiendum documenta, quidam ad videndum miracula, quidam causa famis pellendae, quidam causa sanitatis recuperandae, quidam ad insidiandum, alii ad obsequendum, secundum diversa genera personarum, quae in Evangelio exprimuntur. Hi autem, sicut dicit Glossa<sup>2</sup>, currebant « ad videnda mirabilia, quae ab eo fieri audiebant », quae volebant videre non ex zelo fidei, sed potius ex dolo et curiositate et frandulentia. Et propterea dicit: *Generatio haec generatio nequam est*; et Matthaei duodecimo<sup>3</sup> dicitur: « Generatio mala et adultera signum quaerit »; *nequam* enim et *adultera* est propter infidelitatem et idololatriam. Unde competit ei illud Proverbiorum trigesimo: « Generatio, quae patri suo maledicit et quae matri suae non benedicit »; et illud Deuteronomii trigesimo secundo: « Generatio perversa est, et infideles filii ». Eorum enim infidelitas apparet ex quaestione curiositatis; propter quod subdit: *Signum quaerit*, scilicet de caelo; Glossa<sup>4</sup>: « Quasi illa quae viderant, non fuerint signa ». — Et quia huiusmodi propter incredulitatem non erant caelestes, sed terreni, non spirituales, sed potius animales; ideo denegantur eis signa *caelestia*, sed conceduntur *terrestria*; ideo dicit: *Et signum non dabitur ei nisi signum Ionae prophetae*. Hoc quidem dicit, non quia alia signa

Notandum.

non dederit — unde Lazarum suscitavit quatríduanum, sicut dicitur Ioannis undecimo<sup>5</sup>; « et vox de caelo ad eum facta est », Ioannis duodecimo; « et multa alia fecit signa in conspectu omnium », de quibus dicitur Ioannis vigesimo, quod « non sunt scripta in libro suo »; et rursus: « Sol obscuratus est » in morte, infra vigesimo tertio — sed quia omnia alia signa non valent nisi credenti, Deum passum tertia die resurrexisse; cuius figura praecessit in Iona propheta; et ideo Ioannis secundo<sup>6</sup> Pharisaeis quaerentibus: « Quod signum ostendis nobis, quia haec facis »? dixit: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud ». « Ille autem dicebat de templo corporis sui ». — Et huius figura praecessit in Iona, quem tertia die evomuit piscis<sup>7</sup>; et ideo creditum fuit ei a Ninivitis.

Figura.

65. (Vers. 30.). Propter quod subdit: *Nam, sicut fuit Ionas signum Ninivitis, sic erit Filius hominis generationi isti*. Ionas enim fuit Ninivitis signum non tantum verbo, sed etiam miraculi facto, quia, in mare proiectus et a pisce absorptus, die tertia est ad superna regressus; per quod designavit Christum passum, mortuum et suscitatum. Unde Matthaei duodecimo<sup>9</sup> aptatur huiusmodi signum: « Nam sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terrae ». Qui ergo huic signo non credit durior est Ninivitis, nec alia signa Domini in aliquo prosunt ei.

Adaptatio figurae.

66. (Vers. 31.). Secundo arguitur Iudaeorum generatio, quia *tepida ad discendum*, cum subditur: *Regina austri surget in iudicio cum viris generationis huius*. Ex quo apparet, quod resurrectio erit universalis, non tantum bonorum, sed etiam malorum. Sed resurrectio erit ad iudicium, secundum illud Ioannis quinto<sup>10</sup>: « Omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei et procedent » etc. — Sed quia mali condemnabuntur comparatione meliorum, ideo subdit: *Et condemnabit illos*; Beda<sup>11</sup>: « Non potestate iudicii, sed comparatione melioris facti ». — Quod factum ostendit in hoc quod ait: *Quia venit a finibus terrae audire sapientiam*

Via secunda.

<sup>1</sup> Cfr. supra n. 36. — Inferius pro *haec* nonnulli codd. *hic*.

<sup>2</sup> Scilicet *interlinearis*. Cfr. Glossa *ordinaria* (ex Rabano, qui allegat August.) in Matth. 4, 25: Quadripartitae turbae, scilicet alii propter caeleste mysterium, ut discipuli; alii ob curationem infirmitatum; alii sola fama et curiositate, experiri volentes, si verum esset quod dicebatur; alii per invidiam, volentes eum accusare et in aliquo capere. — Inferius post *fraudentia* Vat. cum nonnullis codd. addit *veri*.

<sup>3</sup> Vers. 39. — Duo seqq. loci sunt Prov. 30, 41. et Deut. 32, 20.

<sup>4</sup> Nempe *interlinearis* (ex Hieron., II. Comment. in Matth. 42, 38.).

<sup>5</sup> Vers. 39. seqq., post quem 42, 28: Venit ergo vox de caelo (cfr. Marc. 4, 41: Et vox facta est de caelis). Deinde Ioan. 20, 30, ubi pro *in conspectu omnium* Vulgata in *conspectu discipulorum suorum*; Luc. 23, 45, pro quo codd. *Matth. 27,*

ubi tamen v. 45. dicitur: Tenebrae factae sunt super universam terram.

<sup>6</sup> Vers. 48. 49. et 21.

<sup>7</sup> Ion. 2, 1. et 44; ibid. 3, 5: Et crediderunt viri Niniviteae in Deum etc.

<sup>8</sup> Vulgata *ita erit et*, Vat. *ita et erit*, II *sic erit et*.

<sup>9</sup> Vers. 40. — Post *huiusmodi* [H *hoc*] signum Vat. addit *propositum hoc modo*.

<sup>10</sup> Vers. 28. Cfr. Beda, IV. in Luc. 44, 31; IV. Sent. d. 43. a. 4. q. 2. et Breviloq. p. VII. c. 5.

<sup>11</sup> Libr. IV. in Luc. 44, 31, quibus verbis Glossa *ordinaria* (ex Beda) addit: Quia, relicto imperio, venit in Iudaeam audire hominem sapientia famosum, sed Iudaei veram Dei sapientiam cum ipsa conversantem non audiunt, sed blasphemant. Cfr. IV. Sent. lit. Magistri, d. XLVII. c. 2. et ibid. Comment. a. 4. q. 4. fundam. 2.

*Salomonis*, secundum quod dicitur secundi Paralipomenon nono<sup>1</sup>: « Regina Saba, cum audisset famam Salomonis, venit, ut tentaret eum in Ierusalem »; simile dicitur tertii Regum decimo. Unde in tribus fuit *laudabilis*: et primo, quia mota fuit *fama* Salomonis; secundo vero, quia venit de *remotis partibus*; tertio, quia venit ad hominem *paris conditionis*. — Et econtra hic populus tripliciter erat *vituperabilis*; quod notat, cum subdit: *Et ecce, plus quam Salomon hic*. In hoc enim, quod dicitur *ecce*, notat se *cognitum* non tantum per auditum, sed etiam per visum, secundum illud Baruch tertio<sup>2</sup>: « Post haec in terris visus est » etc. In hoc quod addit *hic*, ostendit, quod non erat absens, sed *praesens*, ut possit eis merito dici illud Deuteronomii trigesimo: « Mandatum, quod ego praecipio tibi hodie, non est procul situm » etc. In hoc vero quod dicit *plus quam Salomon*, ostendit, quod non tantum credendum est ei sicut viro sapienti, sed sicut *principio et fonti totius sapientiae*, secundum illud Ioannis octavo<sup>3</sup>: « Ego principium, qui et loquor vobis ».

67. Maior erat namque Christus Salomone ratione *potentiae*, ratione *scientiae* et ratione *iustitiae*. Unde sibi competit praecipue Psalmus ille<sup>4</sup>: « Deus, iudicium tuum regi da », qui in laudem Salomonis creditur a Iudaeis factus, cum ibi dicatur: « Dominabitur a mari usque ad mare »; et iterum: « Ante solem permanet nomen eius »; et iterum: « Et benedicentur in ipso omnes tribus terrae » etc. Ille Salomon pacificus fuit *ad tempus*, sed iste *aeternaliter*; Isaiae nono<sup>5</sup>: « Multiplicabitur eius imperium ». Ille *sapiens*, sed iste *sapientia*; primae ad Corinthios primo: « Christum Dei virtutem et sapientiam »; et ad Colossenses secundo: « In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi ». Ille *faciens iustitiam*, sed iste *ipsa iustitia*; primae ad Corinthios primo: « Qui factus est nobis a Deo iustitia » etc.

Ideo secundum septem praeeminentias regina illa austri comparatione iudicabit<sup>6</sup> Iudaeos incredulos; regina: *sexus fragilis, de remotis, cum difficultate, relicto imperio, cum muneribus, ad purum hominem, sola fama cognitum* venit, sicut expresse col-

ligitur ex tertii Regum decimo<sup>7</sup>. Sed Iudaei: *vir, Christum praesentem, gratis oblatum, sui generis, beneficium, Deum et hominem, miraculis probatum* contemnunt et despiciunt.

68. (Vers. 32.). Tertio arguitur Iudaeorum generatio, quia *frigida ad poenitendum*, cum subdit: *Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione hac et condemnabunt illam*; et hoc propter ipsorum poenitentiam et Iudaeorum impenitentiam. Ex comparatione enim meliorum arguuntur minus boni. — Propter quod subdit: *Quia poenitentiam egerunt in praedicatione<sup>8</sup> Ionae*; Ionae tertio: « Crediderunt viri Ninivitae Domino et praedicaverunt ieiunium et vestiti sunt saccis ». Et tamen Ionas erat ignotus praedicavitque paucis diebus, erat etiam homo purus, nullum etiam fecit miraculum. — Sed maiora his ostendit Christus Iudaeis; ideo subdit: *Et ecce, plus quam Ionas hic*; quia Christus non tantum erat homo, verum etiam Deus; quod ostendebat magnitudine miraculorum; non praedicavit paucis diebus, sed etiam tribus annis. Ideo magis condemnatur duritia incredulitatis in Iudaeis; unde Chrysostomus<sup>9</sup>: « Ninivitae inter tres dies facti sunt populus Dei, qui tamen Prophetas non habuerunt; Iudaei intra tres dies crucifixionis facti sunt populus diaboli; illi evaserunt vindictam imminens, isti pertulerunt atrocissimam ».

69. Sic patet, quomodo fraudulentia Iudaeorum, qui quaerebant signa, ut tentarent, per exempla convicta sit, ut in<sup>10</sup> infidelitatis duritia non permaneret. Sicut autem Iudaei, qui audiebant Legem et Prophetas et Christum videbant et non credebant, arguuntur comparatione reginae Saba et Ninivitarum; sic clerici et litterati argui possunt comparatione mulierum et laicorum. Nam clerici Christum in Scripturis agnoscunt et manibus contrectant in Sacramentis, et tamen minus credunt et venerantur quam mulieres et laici; unde nunc possumus dicere illud Matthaei vigesimo primo<sup>11</sup>: « Publicani et meretrices praecedent vos » etc.; et rursus Augustinus in libro Confessionum: « Idiotae rapiunt caelum, et nos cum litteris nostris ad inferna demergimur ». — Possunt etiam his exemplis argui omnes Christiani, qui tardi sunt ad audiendum verbum Dei et ad faciendam

Via tertia.

Notandum.

Applicatio ad clericos.

Ad omnes Christianos.

<sup>1</sup> Vers. 4, post quem III. Reg. 10, 4. seqq. — Inferius vocibus *fama Salomonis* Vat. interserit *sapientiae*.

<sup>2</sup> Vers. 38. — Subinde allegatur Deut. 30, 44.

<sup>3</sup> Vers. 25.

<sup>4</sup> Psalm. 71, cuius titulus: *In Salomonem*; ex ipso subinde allegantur v. 8. et 17.

<sup>5</sup> Vers. 7. — Tres seqq. loci sunt I. Cor. 4, 24; Coloss. 2, 3. et I. Cor. 4, 30.

<sup>6</sup> Superius pro *secundum septem* secunda manus in D substituit *secundum tres*, alii codd. et etiam D primitus *hic septem*, qui etiam post *praeeminentias* addunt *quaerit* (!); Vat. legit: *Ideo hic septem praeeminentias meretur regina illa austri comparatione ad Iudaeos* etc.

<sup>7</sup> Vers. 4. seqq. — Card. Hugo (in Matth. 12, 42. et in

Luc. 11, 31.) easdem proponit septem praeeminentias. Cfr. Chrysost., Homil. 30. in Matth. 12, 42. (Op. imperfect.).

<sup>8</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 44. n. 9.) et Lyranus; Vulgata, H et Vat. *ad praedicationem*. — Sequitur Ion. 3, 5. Cfr. Hieron., II. Comment. in Matth. 12, 44. — Inferius Vat. substituit *et nullum pro nullum etiam*.

<sup>9</sup> Homil. 30. in Matth. 12, 44. (Op. imperfect.).

<sup>10</sup> Cod. A omittit *in*.

<sup>11</sup> Vers. 34. — August., VIII. Confess. c. 8. n. 19: Surgunt indocti et caelum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce, ubi volutamus in carne et sanguine? — Superius ex B supplevimus *agnoscunt*.

poenitentiam de peccatis; qui ad sui excusationem quaerunt signa miraculorum, cum tamen ante oculos habeant Christum crucifixum, ita ut possit eis dici illud ad Galatas tertio<sup>1</sup>: « O insensati Galatae! quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Christus praescriptus est in vobis et crucifixus »? — Habentes igitur et videntes signum crucis Christi, non debemus cum Iudaeis esse nec *dubii* ad credendum nec *tepidi* ad audiendum nec *frigidi* ad poenitendum et operandum in comparatione reginae austri et Ninivitarum, ne a Domino condemnemur.

Confutatur fallacia simulantium per duo.

70. *Nemo accendit lucernam* etc. Postquam Salvator confutavit fallaciam blasphematorum et incredulorum sive tentatorum, in hac parte confutat *fallaciam simulatorum*<sup>2</sup>. Habet autem pars ista duas partes, in quarum prima *commendat simplicitatem intentionis rectae*; in secunda vero *confutat dolositatem simulationis malignae*, ibi<sup>3</sup>: *Et cum loqueretur, rogavit eum* etc.

Ad commendandam igitur simplicitatem rectae intentionis primo tria introducuntur, scilicet *similitudo rationalis*, *adaptatio similitudinis* et *informatio commendabilis*.

71. (Vers. 33.). Primo igitur introducitur *similitudo rationalis*, cum dicitur: *Nemo lucernam accendit et in abscondito ponit neque sub modio*<sup>4</sup>. *Lucerna* dicitur vehiculum luminis sive vas luminis contentivum, quae sive materialis sit, sive spiritualis, non est abscondenda. Lucerna enim materialis abscondita lumen non tribuit, sed est prorsus inutilis, similiter nec spiritualis; unde Ecclesiastici vigesimo<sup>5</sup>: « Sapientia abscondita et thesaurus invisus, quae utilitas in utrisque? Melior est vir, qui celat insipientiam suam, quam qui abscondit sapientiam suam ». Et ideo haec lucerna non debet abscondi, sed manifestari. — Unde subdit: *Sed supra candelabrum*, scilicet ponit, ut qui ingrediuntur

*lumen videant*. Quanto autem lucernae altius ponuntur, tanto clarius resplendent; et ideo *supra candelabrum* sicut supra locum excelsum debent poni, iuxta visionem Zachariae quarto<sup>6</sup>: « Vidi, et ecce, candelabrum aureum et septem lucernae eius super illud ».

72. (Vers. 34.). Secundo vero adiungitur *adaptatio similitudinis*, cum dicitur: *Lucerna corporis tui est oculus tuus*. *Corporis* namque *materialis* oculus corporalis est lucerna, quia totum corpus regit, dirigit et illuminat; *corporis* vero *spiritualis*, id est congeriei bonorum operum, lucerna est oculus spiritualis, id est intentio<sup>7</sup>. Intentio namque dicitur *oculus et lucerna: oculus*, in quantum illuminatur a Deo ad totius hominis directionem; *lucerna* vero, in quantum omnem actionem, cogitationem et affectionem dirigit; quasi gressus hominis « dirigit in viam pacis », secundum illud supra primo<sup>8</sup>: « Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent » etc. — Lucernae enim est illuminare, et propterea *verbum Dei* dicitur *lucerna*, secundum illud Psalmi<sup>9</sup>: « Lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis meis », quantum ad *credenda*; secundae Petri primo: « Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes sicut lucernae lucenti in caliginoso loco »; et quantum ad *agenda* per mandata; Proverbiorum sexto: « Mandatum lucerna est, et lex lux ». *Lucerna* dicitur *praedicator*; Ioannis quinto<sup>10</sup>: « Ipse erat lucerna ardens et lucens »; et ad Philippenses secundo: « Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo ». Dicitur *donum Spiritus sancti*; Exodi vigesimo quinto<sup>11</sup>: « Facies et lucernas septem et pones eas super candelabrum », id est dona septem Spiritus sancti super Christum. Dicitur etiam *opus*; infra duodecimo<sup>12</sup>: « Sint lumbi vestri praecinctorum, et lucernae ardentes in manibus vestris ». Dicitur etiam *intentio*, quae, si est *facta*, exstinguitur, secundum illud Iob decimo octavo<sup>13</sup>: « Lux obtenebrescet in tabernaculo eius, et lucerna, quae super eum est, exstinguetur »; si autem *recta* est, totum illuminat

<sup>1</sup> Vers. 4, in cuius fine Vulgata *praescriptus est, in vobis crucifixus*.

<sup>2</sup> Cfr. supra n. 36. — Superius pro *blasphematorum* nonnulli codd. *blasphemorum*.

<sup>3</sup> Vers. 37, ubi pro *eum* Vulgata *illum*; codd. post *Et cum* addunt vel *haec*, vel *hoc*, quod tamen inferius n. 77. et 78. omittunt.

<sup>4</sup> Plures codd. omittunt *neque sub modio*.

<sup>5</sup> Vers. 32. et 33. Cfr. supra pag. 496, nota 3.

<sup>6</sup> Vers. 2, ubi post *aureum* Vulgata et Val. addunt *et lampas eius super caput ipsius*. — Vide supra c. 8. n. 23. seq.

<sup>7</sup> Glossa *intertlinearis*: *Lucerna corporis tui*, id est totius tuae operationis, *est oculus tuus*, id est mentis intentio. Vide etiam *Interlinearem* in Matth. 6, 22, in qua *lotum corpus* vocatur « congeries virtutum vel actio tota ». Cfr. August., II. de Serm. Domini in monte, c. 43. n. 45. seq.; Gregor., XXVIII. Moral. c. 11. n. 30. et I. Homil. in Ezech. homil. 7. n. 2. Vide etiam II. Sent. lit. Magistri, d. XL, et ibid. Comment. a. 4. q. 4. seqq.

<sup>8</sup> Vers. 79. — Superius voci *quasi* in D secunda manus

praefixit *unde*; Val. post *lucerna vero, in quantum* prosequitur *omnium actionum, cogitationum et affectionum congeriem dirigit, quasi gressus hominis in viam* etc. Sed II clarius *affectionem dirigit, sicut lucerna dirigit gressus hominis ad ambulandum*. Bernardus: *Suum vas et secretum conscientia* etc. Cfr. Card. Hugo ibid. Fortasse in A C D F G, qui habent nostram lectionem, pauca exciderunt; II passim addit, mutat et omittit.

<sup>9</sup> Psalm. 118, 405. — Duo seqq. loci sunt II. Petr. 4, 49. et Prov. 6, 23. — Inferius pro *per mandata* Val. dicitur *mandatum*.

<sup>10</sup> Vers. 35, post quem Phil. 2, 45. — Gregor., XXX. Moral. c. 25. n. 77: In lucerna autem lux praedicationis accipitur. — Superius vocibus *dicitur praedicator* ex G praefiximus *Lucerna*.

<sup>11</sup> Vers. 37. Hanc explicationem insinuat Ambros., VII. in Luc. n. 98. — Superius voci *Dicitur* G praefigit *Lucerna*.

<sup>12</sup> Vers. 35. Cfr. Gregor., XXVIII. Moral. c. 3. n. 42. et I. Homil. in Evang. homil. 43. n. 4.

<sup>13</sup> Vers. 6, de quo vide Gregor., XIV. Moral. c. 8. n. 40.

Primo commendatur simplicitas rectae intentionis per tria.

Primum.

Secundum.

Intentio dicitur oculus et lucerna.

Verbum Dei dicitur lucerna.

Item, praedicator.

Item, donum Spiritus S.

Item, opus.

Item, intentio.

Notandum. bonorum operum corpus. — Unde *lucerna* primo competit *verbo Dei* et *dono Spiritus sancti*, et per hoc competit *intentioni cordis*, et inde descendit in <sup>1</sup> *eloquium* praedicationis verae et in *opus* conversationis sanctae; unde dicitur de his secundum quoddam genus analogiae. Est ergo *lucerna intentionis rectae* quasi media, suscipiens a superiori et redundans in totam congeriem operum.

73. Propter quod subdit: *Si oculus tuus fuerit simplex*, id est intentio recta, *totum corpus tuum lucidum erit*. Ut enim dicit Ambrosius <sup>2</sup>: « Intentio operi tuo nomen imponit »; ex quo apparet, quod de *oculo cordis* intelligit, cuius optima dispositio est *simplicitas*, secundum illud primi Paralipomenon ultimo: « Scio, Domine, quod probas corda et simplicitatem diligis ». Dicitur autem oculus *simplex*, qui unicum bonum et summum, quod indivisibile est, intendit; et talis solus est *rectus*, qui tendit ad illud. Unde de Iob dicitur, primo <sup>3</sup>, quod « erat vir ille simplex et rectus »; et talis diligit Deum, secundum illud Cantorum primo: « Recti diligunt te »; et Cantorum quarto: « Vulnerasti cor meum, soror, sponsa, in uno oculorum tuorum et in uno crine colli tui », id est in unitate et simplicitate intentionis rectae, quae sola Deo placet. Et quia tales, quidquid faciunt, *ex caritate faciunt*; ideo totum rectum est et bonum et lucidum, secundum illud ad Ephesios quinto <sup>4</sup>: « Ut filii lucis ambulate. Fructus autem lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate »; et quoniam de corde sic illuminato *non procedunt nisi opera lucis*, sicut « non potest arbor bona fructus malos facere », nec lucida obscuros, nec econtra arbor mala fructus bonos.

74. Et ideo subditur: *Si autem nequam fuerit* <sup>5</sup>, *etiam totum corpus tuum tenebrosum erit*. Oculus enim, nequam depravat voluntatem et facit eam iniquam; illa autem depravata, depravatur et opus. Unde Ecclesiastici decimo quarto <sup>6</sup>: « Nequam est oculus lividi et avertens faciem », scilicet a Deo, « et despiciens animam suam »; et paulo post: « Oculus malus ad mala »; unde cum depravatur intentio,

deviat a via lucis et incedit per tenebras, secundum illud Ecclesiastici undecimo: « Error et tenebrae peccatoribus concreatae sunt ». Cum autem obtenebratur intentio et deformatur, obtenebratur et deformatur opus. Unde in Glossa <sup>7</sup>: « Si perversa intentio praecessit, pravum opus sequitur, etiam si iustum videatur ». Et ideo dicitur *corpus tenebrosum*, quod quidem dicitur peccati opus, de quali habetur ad Romanos decimo tertio: « Abiiciamus opera tenebrarum ». — In hoc igitur aptatur similitudo lucernae, ut, sicut lucerna super candelabrum est luminosa, sub modio tenebrosa; et ideo nullus eam accendens « ponit sub modio, sed super candelabrum »: sic intentio simplex et sursum directa est lucida, deorsum est curva, nequam et obscura. Non ergo debet quis in suis operibus procedere cum duplicitate et simulatione hypocrisis, sed magis cum luce et simplicitate intentionis. Nam Proverbiorum undecimo <sup>8</sup>: « Iustitia simplicis dirigit viam eius, et in impietate sua corruebat impius ».

75. (Vers. 35.). Tertio subditur *informatio commendabilis*, cum dicit: *Vide ergo, ne lumen, quod in te est, tenebrae sint*, id est, ne intentio, per quam debes esse lux, vitiorum tenebris obscuretur. Loquitur autem conversis ad se, de quibus ait Apostolus ad Ephesios quinto <sup>9</sup>: « Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate », ut sitis *filii illius lucis*, « quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum », Ioannis primo; non *filii hominis*, de quibus Ioannis tertio: « Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim mala opera eorum ». Quoniam ergo prava intentio totum opus depravat, ideo docet, eam praecipue esse cavendam, cum dicit: *Vide etc.*

76. (Vers. 36.). Sed rursus, quia *intentio* non potest esse lucida <sup>10</sup>, nisi adsit *operatio* bona; ideo subdit: *Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum*, ut videlicet non sit pravitas in intentione nec cogitatione nec affectione nec locutione nec operatione, quae

<sup>1</sup> Codd. C D F G omittunt *in*, sed contra subnexa.

<sup>2</sup> Libr. I. de Officiis, c. 30. n. 147. Cfr. II. Sent. d. 40. dub. 1. — Subinde allegatur I. Paralip. 29, 17.

<sup>3</sup> Vers. 1, post quem Cant. 1, 3. et 4, 9. Cfr. Bernard., de Praecepto et dispensat. c. 14. n. 36. seqq. et Serm. 40. in Cant. n. 2. seq. Hieron., I. in Matth. 6, 22. seq.: Lippientes [oculi] solent lucernas videre numerosas, simplex oculus et purus simplicia intuetur et pura.

<sup>4</sup> Vers. 8. et 9. — Subinde allegatur Matth. 7, 18. (cfr. Luc. 6, 43.), post quem Vat. prosequitur: *ita ex corde tenebroso non procedunt opera nisi tenebrarum; sicut nec arbor mala fructus facit nisi malos*. Cod. H legit: *Quoniam igitur de corde sic illuminato non procedunt nisi lucida, sic a tenebroso nisi obscura, sicut non potest arbor bona fructus malos facere, nec mala fructus bonos*. In nostro textu ante *quoniam* supple: etiam totum rectum est.

<sup>5</sup> Codd. omittunt *fuerit*, et subinde Vulgata et Vat. omittunt *totum* (cfr. Matth. 6, 23: *Totum corpus tuum etc.*

<sup>6</sup> Vers. 8. et 10. — Sequitur Eccli. 11, 16. — Inferius pro *deviat* Vat. *derivatur*, D a secunda manu *deviatur*. Cfr. Du Cange, Glossarium etc.: *Deviare*, exorbitare, extra viam ire... *Deviare*, a via sua aliquem per vim abducere.

<sup>7</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 11, 34: « Si perversa intentio praecesserit, pravum opus sequetur, etsi aliquando iustum videatur ». Ita etiam II, sed alii codd. pro *Si* perperam *Semper*; saltem legendum esset *Semper si*. — Subinde allegatur Rom. 13, 12.